nere Terentius in Andri. Postquam me amare dixi, cum placita est tibi. Eodem modo, Puditum esset, pro puduissit, dixit Cicero pro Flacco. & lib. 2. de Fin. Quos non est ueritum ponere: pro: qui non ueritum sunt ponere. Terentius in Andria: Dum licitum est illi, dumq. aetas tulit, amauit. Quo loco Donatus, Veteres, inquit, & Placitum, & Puditum dicebant: quae nos, placuit, pudit. **CORAM. Eō** quo modo, coram eo, cum Pompeius, quia cum imperio erat, urbem introire non posset? Scindunt, eos, qui cum imperio erant, petiisse interdum a senatu, & obtinuisse, ut, saluis legibus, ingredi urbem possent. itaque laudauit Sextium, de ui reum, praefens Pompeius, cum iudicium in foro fieret, Marcellino, & Philippo cos. quo anno cum fuisse cum imperio, suscepta annonae cura, notum est. ep. 9. lib. 1. Non numquam etiam, ut ijs, qui ad urbem cum imperio erant, liceret inter esse, extra urbem senatus habebatur, ut biennio post, belli ciuilis initio: quod a Caesare lib. 1. de bel. ci. scriptum legimus. **A R I M I N U M** situm in extrema Italia, non ea, quam alpes cingunt, qui naturae terminus est, sed ea, quam a Gallia cisalpina populus Romanus Rubicone fluvio distinxit. circa Rubiconem autem primum opidum Romani euntibus, ultimum in Galliam, Ariminum occurrit. **A D . E X E R C I T U M** cuius ipse imperator erat. manebat enim ad urbem reip. cauilla cum imperio; quod Caesar lib. vi. alijq. tradiderunt: per legatos absens Hispanias administrabat, mandatas ei lege primum Trebonia in quinquennium, deinde altera, quam ipse tertium consul tulit, in alterum quinquennium prorogatas. Dio lib. XL. Plutarchus, alij. **F A C T U M . I R I .** usitatus erat, Actum iri. quo modo & ipse de eadem re locutus est ep. 9. De prouincijs, inquit, quod tibi scripseram, idibus Sext. actum iri; interpellat iudicium Marcelli consulis designati. Nec paucis praeterea confirmatur exemplis. **A V T . T R A N S I G E T Y R . A L I Q U I D ,** aut 8. C. fiet de imperio ijs, qui prouincias obtinent, finiendo, idq. potissimum Caesaris cauilla: aut a tribunis pl. Caesarianis turpiter intercedetur. intercessum autem a quattuor tribunis pl. in ep. 8. demonstratur. Et cum ait, Turpiter, sentire se pro optimatibus iudicat. sed anno sequenti, cum aedilitate gereret, se mutauit, uel Appi censoris odio, uel Curionis tribuni pl. amicitia. ep. 12.13.17. **I L L A M . V O C E M ,** ex qua intellectum est, uel transactum iri aliquid, uel tribunos pl. intercessi- ros esse. **O M N E S** ergo & Caesarem: si senatus ei succedendum censuisset. **S E N A T U R I** dicto audi- entes esse. pro Senatu parere. sic pro Deiotaro: Ut audiens dicto esset huic ordini. Et Philippica viii. Scilicet legatos ad eum misimus, non ut pareret, & dicto audiens esset huic ordini, sed ut condiciones ferret. **N I H I L . E X S P E C T O ,** proxime, se non exspectare nihil, affirmauit his uerbis: Profecto aut transigetur aliquid, aut turpiter intercedetur. quid igitur, an secum pugnat Coelius? diversa sententia est. nam hic ait, Nihil exspecto, pro, Caesarem senatus dicto audientem fore nequaquam puto. **P R I M U M** primi consules designati sententiam rogabantur: eorum autem prior, qui priore loco de- signatus erat. ideo Marcellinus, consul designatus, primus sententiam rogatur. ep. 1. lib. 2. ad patrem, secundo autē loco Philippus, eius collega. quod secundo loco designatus est. **S Y N G R A P H A . S I T - T I A N A :** de qua diximus in ep. 2. ne saepius eadem iterentur. **V A L D E** pertinere. ut pecunia ex ea syngrapha exactis alerentur, ac Roman deportarentur pantherae, quas dare suis ludis anno sequenti Coelius cogitabat. uide ep. 9. **D E p a n t h e r i s ,** ep. 2. **C I B Y R A T A S** uenandi peritam gen- tem. ep. 9. & ep. 1. lib. vi. ad Att. **R E G E M A l e x a n d r i n u m** Ptolemaicum, quadriennio ante a Gabiniu Syiae proconsule restitutum. diximus ep. 1. lib. 1. **Q V I D** mibi si uadeas, fortasse curam fibi senatu eius regni iniussendi, atque aliquandiu procurandi mandari cupiebat. **Q V I S** procuret, procurabat Ptolemaei pueri, annum XIII. agentis, nutricius eius, eunuchus, nomine Photinus, is, cuius consilio Pompeius Magnus, cum Pelusium accessisset, necatus est. Caesar lib. IIII. de bel. ci. Appianus lib. 2. de bel. ci. Dio lib. 41. Plutarchus in Pompeo. **P E R S C R I B A S ,** nec enim ei de regni statu difficilis cognitio erat, cum Ciliciae praecepsit, cui prope in conspectu Aegyptus est.

Argumentum ep. 5.

PRior epistolae pars moralis est, quia profectum a benevolentia metum Coelij significat, ne cum Parthorum copijs congressus Ciceronis exercitus profigetur: posterior, quia de successione prouinciarum agit, negotialis. Haec epistola quo die scripta sit, non appareat: sed uidetur superiorem proximam paucis diebus consecuta. nam, neque iterauit Coelius de pantheris, quia scilicet paullo antea scripserat: neque Curionem designatum esse tribunum pl. significat, quem in proxima dixit petere: quoq. magis moueor, huic, & superiori Cicero una respondet epistola, quae decima est lib. 2.

M. Coelius S. D. M. Ciceroni. 5.

QUA tu cura sis, quod ad pacem prouinciae tuae, quidem uehementer animi pendeo. nam, si hoc mode- finitimarumq. regionum attinet, nescio. ego rari possemus, ut pro uiribus copiarum tuarum bellū quoque

quoque exsisteret magnitudo; & quantū gloriae, trium phoq. opus esset, aſſequeremur; periculofam, & grauem illam dimicationem euitaremus: nihil tam eſſet optandum. nunc ſi Parthus mouet aliquid, ſeo non mediocrem fore contentionem. tuus porro exercitus uix unum ſal tum tueri potes. hanc autem nemo dicit rationem: ſed omnia deſiderantur ab eo, (tamquam nihil denegatum ſe ei, quo minus quam paratiſimus eſſet) qui publico ne- gotio piaſepiſtus eſſet. Accedit buc, quod ſucceſſionem futuram propter Galliarum connoſeriam non uideo. tametsi hac de re puto te conſtitutum, quid faſetur eſſes, habere: tamen, quo maturius conſtitueres, cum hunc euentum prouidebam; uifum eſſet, ut te ſacerem certiorem. uifum haec translatica. de Gallis conſtituetur: erit,

qui intercedat: deinde aliud exſiſtet, qui, niſi libereliceat de omnibus prouincijs decernere ſenatui, reliquas impe- diat. ſic multum, ac diu ludetur, atque ita diu, ut plus biennium in his tricis moretur. Si quid noui de rep. quod tibi ſcriberem, haberem; uifus eſſem mea conſuetudine, ut diligenter, & quid actum eſſet, & quid ex eo futurum ſperarem, perſcriberem. ſane tamquam in quodam inci- licia omnia adhaſerunt. Marcellus idem illud de pro- uincijs urget: ſed neque adhuc frequentem ſenatum ef- ficere potuit. hoc ſi praeterito anno Curio tribunus, & eadem aſſio de prouincijs introbit: quam facile nunc ſit omnia impediſſe, & quam hoc Caſſari, qui, ſua cauſa, remp. non curent, ſuperet, non te ſallit. Vale.

EXPLANATIO

FINITIARVM Q. regionum} quas nonnumquam incurrentes Parthi uexabant. primam uero, quam, traiecto Euphrate, qui terminus Romani imperij fuit, inuadebant Parthi, Syriam fuſſe, ex epistles 1.1.1.1.1.1. cognoscitur. ceterae uero regiones uel Romanis parebant, uel in earum societate, clien- telaq. erant, poſſellae a regulis, tyranisq. aut ſuis legibus libere uiuentes. **A N T I M I** pendeo.} in ſolli- citudine ſum. notum loquendi genus. Pendemus animis. dixit Cicero Tusc. i. ſed uifitatus, animi. **S I** HOC moderari poſtemus,} ſi licet nobis, quod ad Parthicum bellum attinet, ita rem moderari, & hoc modo corrigeret, ut cum uiribus copiarum tuarum bellum aequaretur; nihil tam eſſet optandum. Dixit, Hoc, pro hac ratione, hoc modo: uel, Hoc, accuſandi caſu: ideſt, id, quod mihi timorem iniicit. Sigonij liber habet, Hoc more moderari poſtemus, & pro uiribus copiarum &c. **T R I V M P H O Q.**} ad triumphum ſatis erat, hostium quinque millia una acie occidiſſe: de quo Valerius Max. lib. 2. cap. 3. Respondit Cicero: Velles, tantummodo ut haberem negotij, quod eſſet ad laureolam ſatis. **G R A V B M** illam dimi- cationem} cum omnes utrimque copiae concurrunt. **P A R T H Y S**} pro Parthi, historico more. ſic Liuuiſ ſacpe, & alij, Poenus, &, Romanus; pro, Poeni, Romani. **V I X . V N V M** ſaltum} qua tranſire in prouinciam Ciceronis Partii conarentur. Vix autem, quia duas tantum legiones Cicero habebat, ut ep. 15.lib.v. ad Att. Plutarciſt fuſſe duodecim millia peditum, equites M M D C. id quod oſtendit, in fin- gulis legionibus ſena millia peditum fuſſe. equitum autem numerum, uix crediderim, in Plutarcho ua- care mendo, nam singulis legionibus tercemos adjunctos equites fuſſe, ſatis liquet, quod ſi accedant auxiliaries, tantus tamē numerus non efficitur. niſi ſi, quod ualere Parthos equitatu conſtabat, ideo numerus equitum auctus eſſet. **C O N T R O V E R S I A M**} referente enim ad ſenatum Marcellio conſule de prouin- ciarum ſucceſſione, eo confilio, ut Galliae Caſſaris eandem condicionem ſubirent; uider Coelius, id quod evenit, intercessum iri a tribunis pl. quia legitimum prouinciae Caſſaris tempus Vatinia primum, deinde Trebonia lege datum, expletum nondum eſſet. quae igitur intercessio, Galliarum cauſa, S. C. de prouincijs impedit, eadem, ne ceteris prouincias obtinentibus ſuccedatur, efficit. **Q V I D** faſturus eſſes,} quem prouinciae decedens praeficeret uelles. epift. 9. Quantum diuino, relinquendus tibi eſſet, qui prouinciam obtingeat. nam non expeditur ſucceſſio: quando Galliae, quae habent intercessorem, in eandem con- dicionem, quam ceterae prouinciae, uocantur. **T R A N S L A T I C I A.**} uifitata, uifu transſlata: ut ep. 8. lib. 111. Hoc uero, inquit, ex quo ſuſpicio natu eſſet, me exquisiuſſe aliquid, in quo te offendere, translati- cium eſſet. **C O N S I T U T V R:**} in ſenatu. conſtituetur autem decreto generali de omnium prouin- ciarum ſucceſſione. **E R I T,**} tribunus pl. amicus Caſſari: ut intercesserunt quattuor. ep. 8. **A L I V S,**} tribunus pl. Pompeij, ideſt optimatum, fautor: qui cum impediri Gallias uiderit, expediri reliquias non pa- tiebit: eo ſciliect confilio, ut uel omnibus, qui prouincias obtinent, uel nemini ſuccedatur. **D E o- mni- bus prouincijs**} conſularibus, & praetorijs: de quibus conſul M. Marcellus, priuimum de conſularibus, mox de praetorijs, ſeparati uerba fecit. ep. 8. **P L V S** biennium} non fallitur. numquam enim res, niſi ci- uilibello, ad exitum deducta. Plus biennium, pro, Plus biennio: ut ep. 6.lib.vi. ad Att. Plus annum prouin- ciām obtinere. **M O R E T Y R.**} paſſiue dixit, antiquo more, ſic in agraria 11. Excipere nominatim agrum, qui publicus eſſe fateatur. **M E A** conſuetudine,} id enim promiſit ep. 1. **I N** quodam incilia omnia} ſic Mediceus liber, & qui fuit Vbaldini. Sigonij unus, In quodam incilia omnia: Ioannis Scala, In quodam omnia in Sicilia: Mafforum, In quodam uictilica omnia. Mendum patet: nec diſplicet, In quodam incili iam omnia: quod olim placuit. Incilia fossae ſunt, in quas ex fossis aquae deriuātur. **A D H A E S E R V N T.**} in actione de prouincijs, tamquam in quodam incili, urgente M. Marcello conſule idem illud, quod ante, ut ijs, qui prouincias obtinent, ſuccedatur. **V R G E T:**} ergo, reſedisse im- peſtus eius, falſo putauit Coelius. id enim ſcriptit ep. 2. Et cum dicat, Idem illud urget; ante ſcriptum eſſe ab eo de hac Marcelli actione, & aliquot Coelij ad Ciceronem epiftolas deſiderari, ſatis conſtat. **N E Q V B** adhuc frequentem ſenatum eſſicere poruit. Neque, hic uifupatur pro Ne quidem. hac ſententia: Tantum abeft, ut Marcellus S. C. eſſicere de prouinciarum ſucceſſione, ut ne ſenatum quidem adhuc frequentare po- tuerit.

tuerit. sic ep. 4. lib. 1. ad Att. Neque hoc neglexi. Non dissimile illud ep. 10. lib. ix. Quod altera epistola purgaste, non diffusorem mihi emptionis Neapolitanae fuisse, sed auctorem commorationis urbanae: neque ego aliter accepi: intellexi tamen idem, &c. In frequenti autem senatu fieri S. C. leges uocabant, quae de re diximus ep. 9. lib. 1. in eo loco. Mihi est senatus assensus, ut idibus Maij, frequeti senatu, de agro Campano referetur. **C**URIO tribunus, ex his uerbis, nondum esse designatum tribunum Cutionem, conijcio. **I**NTRIBUIT: introiuit, neque solum anno postero, Curione tribuno, sed etiam eo, qui consecutus est, M. Antonio, & Q. Caſio Longino tribunis pl. qui S. C. de prouincijs intercesserunt. **Q**VAM facile nunc sit? Nunc, pro tunc: ut futurum tempus repreſentet; quo magis rem oculis subiicit. uel, Nunc, hoc in statu, cum & Curio tribunus pl. sit, & de prouincijs agatur. **I**MPE DIRE, impeditamento enim erunt Caſariani Pompeianis, ne fiat S. C. de prouinciarum successione: Pompeiani autem, niſi libere liceat de omnibus prouincijs decernere senatu, reliquas impedit. ep. 5. **Q**VI, sua cauſa, remp. non curat, sic plane in plerisque antiquis libris. mihi uidetur, cum de uno Caſare sermo habetur, legendum, Curet. nam is, sua potentiae cauſa, remp. non curabat. Adiuuat & confirmat opinione nostram Fulaij Vrſini liber, in quo est, Qui sua cum rep. non curat. **SUPERET**, supersit, reliquum sit; idest, quantum in hoc Caſar negotij sit habiturus. sic lib. v. de Fin. De eo, quod ipsis superat, alijs gratificari uolunt. & ad Att. lib. XIII. Si quid aere meo alieno superabit.

Argumentum ep. 6.

Scribuntur haec: Appium, qui cum Cicerone in gratiam redierat, a Dolabella esse accusatum: cauendum Ciceroni, ne, si Appio non studuerit, parum simpliciter, & candide inimicitias deposuiffe uideatur: uxorem a Dolabella discessisse: posse ei Tulliam, Ciceronis filiam, collocari: Pompeium ualde pro Appio laborare: summam esse consulum negligentiam: totam otiosam esse ciuitatem: Bibulum in Syriam male pugnasse: Curionem tribunum pl. mutata uoluntate, ab optimatibus ad Caſaris partes transiſſe: Appij gratiam se cupere: Dolabellae affinitas si probetur, celandum: niſi pantheras Graecas habeat, turpe Ciceroni futurum. Totanegotialis est epistola: scripta Paullo, & Marcello cos. Respondit Cicero epist. 13. libri 2.

M. Coelius S. D. M. Ciceroni. 6.

NON dubito, quin perlatum ad testis, Appium a Dolabella reum factum: sanequam non ea, qua existimueram, inuidia. neque enim stulte Appius; qui, simul atque Dolabella accessit ad tribunal, introiuerat in urbem, triumphiq. postulationem abiicerat. quo facto retulit sermones; parviorq. iuſus est, quam sperauerat accusator. is nunc in te maximam spem habet. scio tibi eum non esse odio. quam uelis eum obligare, in tua manu est: cum quo similitates si tibi non fuissent, liberius tibi de tota re esset. nunc si ad illam summam ueritatem legitimum ius exegeris: cauendum tibi erit, ne parum simpliciter & candide posuisse inimicitias uidearis. in hanc partem porro tutum tibi erit, si quid uolueris, gyatificari. nemo enim necessitudine, & amicitia te deterrit ab officio dicet. Ita mihi occurrit, quod inter postulationem, & nominis delationem uxori a Dolabella discessit. quid mihi discedens mandaris, memini; quid ego tibi scripsirim, te non arbitror oblitum. non est iam tempus plura narrandi. unum illud monere te possum: si res tibi non displicebit, tamen hoc tempore nihil de tua uoluntate ostendas; & expectes, quemadmodum exeat ex hac cauſa: ne qua inuidiosum tibi sit, si emanarit. porro significatio ulla si intercesserit, clarius, quam debeat, aut expediat, fiat, neque ille tacere eam rem poterit, quae sua spei tam opportuna acciderit, quaeque in negotio conficiendo tanto illustrior erit: cum praesertim is sit, qui, si perniciosum sciret esse, loqui de hac, uix tamen se contineret. Pompeius dicitur ualde pro Appio laborare: ut etiam putent alterutrūm de filiis ad te missurum. hic nos omnes absoluimus. & hercules confecta, omnia foeda, & inhonestā sunt. Consiles autē habemus summa diligentia. adhuc s. c. niſi de ferijs Latini, nullum facere potuerunt. Curioni nostro tribunatuſ congregati. sed dici non potest, quo modo hic omnia iaceant. niſi ego cum tabernarijs, & aquarijs pugnavem, ueternus ciuitatem occupasset. si Parthi nos nihil calfaciunt, nos hic frigore frigescimus. tamen, quoquo modo hic omnia iaceant, potuit sine Parthis. Bibulus in Anna no nescio quid cohorticularum amicit. hoc sic nunciatur est. Quod tibi supraſcripti, Curionem frigere, iam calidnam feruentissime concerpitur: leuissime enim, quia de inter Kalando non obtinuerat, transfigit ad populum, & pro Caſare loqui coepit, legemq. uariam, non difſimilem agrariae Rulli, & alimentariam, quas inbet aediles

ediles metiri, iactuit. hoc nondum fecerat, cum priorem epistolae partem scripti. Amabo te, si quid, quod opus fuerit, Appio facies, ponito me in gratiam. De Dolabella integrū tibi referues, suadeo. & huic rci, de qua loquor, & dignitati tuae, aequitatisq. opinioni hoc ira facere expedit. Turpe tibi erit, pantheras Graecas me non habere. Vale.

EXPLANATIO

A PRIVM? quem e prouincia Cilicia redetinente Dolabella, qui postea gener Ciceronis fuit, de maiestate accusauit. quamquam & de ambitu postulatum esse. absolutumq. utroque crimine, significant epistole duas, undecima, & duodecima libri 3. **DOLABELLA?** Corneliae gentis patriciae; qui ad plebeum postea transiit. ut tribunus pl. fieri posset, quo in magistratu legem ferre de tabulis nouis coatus est, ut aere alieno, quod grauiissimum contraxerat, leuaretur. **REVM?** fuit hoc apud Romanos in more possidum, ut adolescentes, gloriae comparandae causa, viros nobiles, honoribusq. functos, accusarent. Sic L. Crassus ille princeps in eloquentia C Carbonem, consularem, sic Cicero C. Verrem praetorium, sic M. Coelius ipse C. Antonium consularem, Ciceronis collegam, accusauerat. erat autem hoc Roma gloriosum, propterea quod, qui ab alijs rationem uitae, reposcerent ij legem sibi ipsi innocentiae, continentiae, virtutumq. omnium indicere uideretur. de quo praecellare, ut omnia, Cicero nosster in prooemio actionis ultimae in C. Verrem. Reum facere, non est accusare, sed postulare, id est petere sibi actionem in aliquem; de quo plenius infra. pro Scauro Reus, inquit, est factus a Caepione. quod ab accusatione ipsa diversum esse, Asconij ostendit interpretatio. **INVIDIA?** aduersa hominum voluntate: ut alibi. **AD TRIBVNAL?** praetoris. crimen enim de maiestate publicum fuit: publicis autem iudicijs praetores praefuisse, ostendimus in libro de Legibus. **TRIVMPHI** postulacionem abiecerat. & urbem enim nemo cum imperio introibat, praeter eos, qui trimphabant: quorum causa lex cerebatur, ut imperium retinerent eo tantum die, quo triumphantes inueherentur. exemplis nota res est. Appius autem, abiecto triumphandi consilio, statim urbem ingressus est, ut oblisteret accusationi. ep. 10. lib. 111. Illud plane moleste tuli, quod certissimum, & iustissimum triumphum hoc inuidiorum consilio esse tibi creptum videbam. **RETVSTIT?** repressit, sedauit eorum sermones, qui de Appij damnatione loquebantur. **INTET?** successore suo: qui si contuleris in eum studia, & officia tua, proderis plurimum. Accusatus erat Appius ob ea, quae in prouincia contra maiestatem populi Romani commiserat. itaque ep. 10. lib. x. De me, inquit sic contestans omnes Deos, promitto, atque confirmo; me pro tua dignitate in hac prouincia, cui tu praefuisti, rogando deprecatoris, laborando propinquai, auctoritate cari hominis, ut spero, apud ciuitates, grauitate imperato-ris suscepturum officia, atque partes. **TIBI enim non esse odio?** minus est, quam, eum a te diligi. quasi dicat: cum in gratiam cum eo redieris; cum eius filiarum una Cn. Pompeij filio, altera M. Bruto nupserit; haec, ne tibi odio sit, efficiunt: amare autem fratrem inimicissimi tui non potes. Cicero, non cum modo a se diligi, sed valde etiam diligi, respondit. ep. 13. lib. 2. **INTVA manu est?** cum eam prouinciam, cui praefuit Appius, & unde testes in eum excitari possunt, ministres. **SIMVLTATES?** simultates Ciceroni cum Appio, inimicitiae vero fuerunt acerbissimae cum eius fratre P. Cladio. Simultas autem & mediocre odium est, & simulatione tectum. **AD ILLAM summam neritatem?** sic antiqui libri, nec opinor, medose. Si legitimo, inquit, iure uti uolueris, nihil ut pro Appio, nisi quod summa ueritas, id est summa iustitia prescribit, agendum tibi existimes: suspicionem ficte reconciliatae gratiae fortasse aliquam dabis. Expressit Cicero alijs uerbis eandem sententiam ep. 12. lib. 111. Vetus, inquit, nostra similitas antea stimulabat me, ut cauerem, ne cui suspicionem ficte reconciliatae gratiae darem. Ea de re sententiam egregiam recitat Hieronymus in Apologia aduersus Rufinum, ex Ciceronis oratione pro Gabinio. Ego cum omnes amicitias tuendas semper putani, summa religione, & fide, tum eas maxime, quae essent ex inimicitijs reuocatae in gratiam: propterea quod integris amicitijs officium praetermissum, imprudentiae, uel etiam (ut grauius interpretetur) negligentiae excusatione defenditur: post redditum in gratiam si quid est commis- sum, id non neglegcam, sed violatum putatur, nec imprudentiae, sed perfidiae assignari solet. **LEGITIMVM ius?** sumimum ius antiqui summam putabant crucem: ut ait Columella lib. 1. cap. VII. & Summum ius, summam iniuriam: & Cicero lib. 1. Off. **IN HANC partem?** hoc quasi antitheti loco posuit, quia dixerat, Ad illam summam ueritatem. In hanc, igitur, partem, leniorem, quae a summo illo iure distat. **NEMO enim &c.** si quid Appij causa facies, dicent omnes te non esse deteriorē ab officio necessitu dine, & amicitia, quae tibi cū Dolabella intercedit. **POSTVLATIONEM, & nominis delarionem?** prima igitur postulatio, secunda nominis delatio, postrema accusatio fuit. postulabatur primum, ut accusare aliquem liceret: deinde, hoc impetrato, nomen eius deferebatur: postremo accusabatur. In tabula Acne Torquati Bembi, Petri filii: De ea re eius petitio, nominisq. delatio esto. Pro domo: Sex. Propertij nomen detulit, accusare propter calumniae metum non est ausus. Interdum, Postulare, pro accusare accipitur. **UXOR?** ut cum uxore uir, ita cum viro diuortium faciebat uxor. exemplum ep. 10. **MANDARIS?** mandauerat, ut collocandae filiae suae curam susciperet. de quo in epistola ad Appium, lib. 111. ipse se excusat his uerbis: Non uero, ne tu parum perspicias, ea, quae gesta sunt, ab illis esse gesta, quibus ego ita mandaram, ut, cuā tam longe absfuturus essem, ad me ne referrent, agerent quod probasient. **QUID ego tibi si ipferim, & scripserat fortasse, magnam esse proborum adolescentium paenuriam, quibus Tullia collocari posset, nam de Dolabella, a quo discessuram uxorem coniijcere non potuerit; nunc primum**

V u facto

facto diuertio, scribit. R e s } ut ei nubat filia tua. IN VIDIOSVM } ne infamiae tibi sit, quod
 affinitate cum eo iungere uolueris, cum quo, depositis inimicitij, in gratiam antea redieris, qui que tibi
 cum augur sit uterque uestrum, ab ipsa collegij coniunctione commendetur. SI EMANARIT. } si
 quid homines de matrimonio rescierint. DEC EAT. } pro reconciliata cum Appio gratia. EXP E-
 D I A T. } Appium enim offendes: quod utilenon erit: cum amicis, propinquis, affinibusq. floreat. filiam
 enim Appius Cn. Pompeij filio, alteram M. Bruto, tertiam Lentulo, in matrimonium locauerat. ep. 4. & 8.
 lib. III. Hinc illud Ciceronis huic epistolae respondentis: Cur mihi non sit in optatis, complecti hominem
 florentem aetate, opibus, honoribus, ingenio, liberis, propinquis, affinibus, amicis, collegam meum praes-
 tertim, & in ipsa collegij laude, ac scientia studiosum meis. SPEI } de Appio damnando, nam affinita-
 tis famam suis consilijs opportunam, utilemque fore sperabit. NEGOTIO } quod agit contra Appium.
 TANTO illustrior } affinitas haec ob accusationem Appij multo erit illustrior, ac notior, quo studiosius
 eam Dolabella peruulgauit. POMPEIVS } cuius filio nupta erat Appij filia. ep. 4. lib. III. AD. TE } ut auctoritatem, gratiamque tuam ad Appij salutem conferas. testes enim ex ea prouincia, cui successor Ap-
 pij Cicero pracerat, uel reum opprimere, uel periculo liberare poterant omnes. ABSOLVIMVS. } Ap-
 pium: id est, absolutum iri omnes putamus. quod ita contigit, defendantibus cum genero M. Bruto, & Hor-
 tensio oratore. quod in Bruto scriptum est. CONFECTA. } sic olim emendaui, secutus antiquum Pe-
 tri Bembii librum, & alrerum Ioannis Scalae, in quo non omnino diserte. Confecta, ut in Bembii libro, sed,
 Confecta legebatur, postea in Alberti Ferri libro, Confecta, animaduerti. Confecta, inquit, adhuc a Dolab-
 bella, foeda omnia sunt, & inhonesta: ut odium potius, quam ueritatem ullam, praefeuerant. Quid tamen,
 si, Confecta, legatur? ut sit, Confecta omnia, foeda, & inhonesta sunt. Quid etiam, si hoc totum non de
 uno Appio, sed de omnibus reis uniuersitate dicatur? hoc modo. Nos hic reos omnes absoluimus: & hercules
 confecta iudicia, foeda omnia, & inhonesta sunt. Confirmare uidetur hanc opinionem, quod sequitur de
 consulum negligientia: quod ipsum non satis apte cum Appij accusatione, cum publica uero iudiciorum ur-
 pitudine apertissime connectitur. Sigonij liber, & alij, Conscripta omnia foedera: unus, Conscripta. Mediceus,
 Conscripta omnia fodera. Io. Baptista Titio placet: Conscripta: quasi, munita: quod reos, nemo conde-
 mnnet, tuta igitur culpa, ueluti saepa moenibus. Proxime dixit: Hic nos omnes absoluimus. CONSULES
 L. Paullus, C. Marcellus. DE FERIS Latinis, } singulis annis in Albano monte, populi Romani La-
 tinorumque conuentu, sacrificium fiebat, distributa singulis populis immolatarum hostiarum carne. Latini
 vocabatur, quod Latiali Ioui fieret: conuentus autem ille, Feriae latinae: quarum auctor Superbus rex fuit,
 uno ijs die dicato: post reges ciclus alter additus: tertius post foedus cum Latinis iustum, Sp. Cassio confi-
 le: anno CCC XC VI. quartus. Dionysius, Liuus, Plutarchus, Cicero, alij. N V L V M } quibus
 de rebus ad senatum retulerunt, de ijs nullum omnino senatus consultum factum est. nihil igitur auctoritate,
 nihil eloquentia ualent. De feriis autem Latinis si senatus consultum fecerunt, usitatum est: non ideo pro-
 batur eorum diligentia. CONGLOMATA. } Frigere dicimus eos, qui nihil agendo tempus traducit
 hoc magis est: nam glacie summum frigus indicatur. summa igitur Curionis ignavia. ep. 13. lib. 2. Nisi
 ego cum tabernarijs, & aquarijs pugnarem, } Aquarum publicarum cura ad aediles cur. pertinebat; prope-
 rea Coelius, qui aedilis cur. erat, cum tabernarijs, & aquarijs, publicas aquas ad priuatum usum conuertit
 bus, pugnabat. qua de re Frontini uerba ex lib. 1. de Aquaeductibus recitabo, quae magnam huic loco lu-
 cem afferunt. Caussa est, inquit, fraus aquariorum, quos aquas ex publicis ductibus in priuatorum usum
 deriuare deprehendimus. sed & plerique possessorum, & quorum agris aquae circumducuntur, fraude for-
 mas riuarum perforant: unde fit, ut ductus publici hominibus priuatis uel ad hortorum usum subseruant,
 uel ad itinera suspendant, ac de uitio eiusmodi nec plura, nec meliora dici possunt, quam a Coelio Rufo di-
 cta sunt in ea concione, cui titulus est, de aquis. quae nunc nos omnia, simili licentia usurpata, utinam non
 per offensas probaremus. irriguo agros, tabernas, cenacula, & corruptelas denique omnes perpetuis li-
 lientibus instruas inuenimus. Hacc Frontinus. Aquarijerat, quibus deducendi in urbem publicas aquas
 cura mandabatur. quod & recitata proxime, & illa praeterea eiusdem Frontini uerba lib. 1. satis ostendunt:
 Aquarij nostri partem maximam Crabracem semper in supplementum Iuliae uindicauerunt, nec ut Iuliam au-
 gerent, quam hauriebant largiendo compedi sui gratia. Ab hac forsitan assectandae, & perducendae aque
 similitudine dicti sunt Aquarioli, qui mulieres impudicas, ut ait Festus, assectarentur. & Aquarioli in stu-
 pris uxorum connuentes, ut aquarij in deriuationibus aquarum publicarum. Tabernarios uocat Coelius
 non omnes omnium mercium institores, uerum eos tantum, quorum in tabernas cibi gratia homines die-
 tunt, nam hi publicas aquas in usum suum conuertebant. Differt autem Taberna ab Officina, & Apotheca.
 Officina tempore prior est utraque, nam in ea fiunt, quae postea uel in apothecam custodienda, uel in taber-
 nam uendenda deferantur. Apotheca est, quae multis capit custoditq. merces, ut deinde ad tabernas mis-
 prostent uenalia, hodie, corrupto vocabulo, ab apothecis nomen acceperunt ea loca, quae a veteribus ta-
 bernae dicebantur. Taberna tantum habet, quae minutatim uendantur: cui qui praest, Institor vocatur, qui
 autem apothecae, Mercator, sunt & tabernac, in quibus habitant pauperes. unde Horatius: Pauperum taber-
 nas, regumque turres. VETERIVS } morbus ex ignavia contractus, qui somnum inducit. Plautus in
 Men. Num eum ueterinus, aut aqua intercus tenet? & Virg. lib. 1. Georg. Nec torpere graui passus fu-
 gna ueterno. ep. 13. lib. 2. CALFACIUNT. } exercent, illato bello. nam ex bello motus, ex motu ca-
 lor. ep. 10. lib. VII. Vos nunc istic satis calere audio. & ep. 19. lib. VII. ad Att. Te ipsum calere puto. cum amb-
 mi perturbationem significet. FRIGORE } otio: ex quo frigus inducitur, ut exercitatione corporis
 calor. POTVLIT sine Paribus. } et si frigemus hic, tamen, calfieri uos a Parthis, non optamus. commoda
 fuit,

fuit, uos esse sine Parthis, nullum uobis a Parthis negotium exhiberi. **BIBVLVS** { qui Syriac praeerat AMISIT. } de hoc detimento sic ep. 20. lib. v. ad Att. Bibulus in Amano cohortem primam totam perdidit. Sane plagam odiosam accepérat cum re, tum tempore. **SIC** { potest aliter esse, sed nunciatum sic est. } **SUPRA. SCRIPSI**, { plures igitur dies hanc epistolam Coelius in manibus habuit. } **FERVENTISSIMUS** uechementer, calere igitur eum, mirum non est. **Sic ep. 7.** De damnatione feruenter loqui est coepit. **Sic ep. 23. lib. x.** Feruentes latrones, pro uechementes, iracundiaeque, impetu concitatos, dixit. **CONCERPI TVR:** carpitur, mouetur ha quod a se ipso, suis actionibus pro Caesare, nouisq. legibus, uiaria, & alimentaria. Iure sordes uerborum in Codio daintaur antiquitas. quid enim hoc est, Feruentissime concerpitur? **DE. INTERKALANDO** de die producenda, ut ea, quae pro Caesaris causa cogitabat, commodius posset ad exitum perducere. sic enim Dio narrat lib. x l. **NON. OB** TINVERAT, { a collegio pontificum, id enim Dionis ostendit historia. & interkalandi potestatem penes eos fuisse, qui fastis praeerant, Macrobius lib. 1. Sat. docet his uerbis. } **Dies ille**, quo abundare annum diximus, eorum est permisus arbitrio, qui fastis praeerant; ut, cum uellent, interkalarent. Et paulo post: Fuit tempus, cum, propter superstitionem, interkalatio omnis amissa est, non numquam uero per gratiam sacerdotum, qui cum publicanis proferri, uel imminui, consulto anni dies uolebant, modo auctio, modo tattatio dierum proueniebat. Sacerdotes autem, quos Macrobius ait fastis praeuississe, pontifices fuere: quod Liuij uerba testantur lib. ix. Cuius ius, inquit, repolitum in penetralibus pontificum, euulgauit; factosq. circa forum in albo proposuit; ut, quando lege agi posset, sciretur. Et pontifice, cum interkalationem petiit, Curionem ipsum fuisse, ex Dioto cognoscitur. **TRANSFVGIT** { defortor optimatum, quos antea defenderat. ep. 8. } **VIARIA**, { de sterhendis, muniendisq. uis. Appianus. } **NON** difsimilem agrariae Rulli, { quid hoc sit, milii uideor ab Appiano didicisse lib. 2. de bel. ci. ut enim P. Seruilius Rullus in ea lege, quam de agris dividendis in tribunatu ferre conatus est, hoc potuit, ut ipse primus decemvir, qui agros diuideret, crearetur; item Curius, cum viariam legem ferret, eam sibi ipsi curationem in quinquenniu petebat. quod per leges non licet. Ciceró in agraria 2. declarat his uerbis. Quos decemviri creari uult, se p̄timum, qui licet leges enim sunt heteres, neque eae consulares, sed tribuniciae Licinia, atque Aebutia, quae non modo cum, qui tulerit de aliqua curatione, ac potestate, sed etiam collegas eius, cognatos, affines excipit, ne eis ea potestas, curatio ue mandetur. } **ALIMENTARIAM**, { fortasse de frumento plebi gratis dividendo, ut infinorum hominum studia sibi compararet. quod antea quoque seditioni tribuni pl. primum C. Gracchus, deinde Saturninus, postremo P. Clodius, Ciceronis inimicus, tenauerat. oratio pro Sextio, epitome Iuliiana lib. ix, lib. 1. ad Herennium, Pedianus. } **QVAS** { fortasse, Qua, ut alimentaria sua lege iuberet, Curio aedilis metiri frumentum plebi. } **FACTAVIT**, { palam dictauit selaturum esse. } **PONITO in gratiam**, { in gratiam, & in gratia, utroque modo dicitur. ep. 6. lib. vi. } **HVIC rei**, { matrimonio Tolliae, ac Dolabellae. } **DIGNITATI tuae**, { dixit iam: Significatio illa si intercesserit, clarus, quam deceat, fiat. } **AEQUITATIS**, { iniquior enim uideberis, affinitate cum eo iuncta, qui Appium, nouum amicum tuum, in iudicium uocet. suadeo igitur iudicij finem expsects. } **TURPE tibi erit**, { quem te mihi amicissimum esse, & istuc imperandi potestatem habere, omnes sciunt. } **GRACIAS**, { non modo provincia Ciceronis, uerum etiam omnis Asia, non qua orbis terrae partem tertiam diciuntur, sed ea, quae regis Attali fuerat, Graece loquebatur. ep. 4. 6. 7.

Argumentum ep. 7.

BReuis epistola; quia pridie scripserat pluribus uerbis, nec deinde noui quidquam acciderat, praeter Cornificij, & Orestillae filiae nuptias, Paullae diuortium, Ocellae adulteria. Morale principium, quia timet amoris causa, ne Parthi aliquid moueant: quae sequuntur, ad negotiale genus pertinent.

M. Coelius S. D. M. Ciceroni. 7.

QVAM cito tu istinc decidere cupias, nescio: ego quidem eo magis, quo adhuc felicis rem gessisti. dum istuc eris, de bellis Parthici periculo cruciabor, ne huncrisum meum metus aliqui perturbet. Breuiores has litteras properanti publicanorum tabellario subito dedi tuo liberto pluribus uerbis scriptas pridie dederam. Res autem nouae nullae sine acciderunt: nisi haec uis tibi scribi, quae certe uis. Cornificius adolescentis Orestillae filiam sibi desponsavit. Paulla Valeria,

soror Triarij, diuortium sine causa, quo die uir & provincia uenturus erat, fecit. nuptura est D. Bruto. nondum retulerat. multa in hoc genere incredibilia, te absente, acciderunt. Ser. Ocella nemini persuasisset se moechum esse, nisi triduo bis deprehensus esset. quaeris, ubi ubi hercules ego minime uellem. relinquo tibi, quod ab alijs quaeras. neque enim displaceat mibi, imperator singulos percunctari, cum qua sit aliquis deprehensus. Vale.

VU 2 EXPLA-

EXPLANATIO

FELICIVS; re bene gesta in Amano monte. acceperat, opinor, Coelius eam Ciceronis epistolam, in qua scripsit haec: Cum meis copijs omnibus uexaui Amanienses, hostes sempiternos: multi occisi, capti: reliqui dissipati: castella munita, improviso aduentu, capta, & incensa. ita uictoria iusta imperator appellatus apud Isum. Deinde sequitur de opugnatione Pindenissi. RISVM; laetitiam, ob rem a te prospere gettam. ALIQVIS; pro, Aliquis: antique: ut ep. 18. lib. XII. Quo iste, nescio qui, Caecilius Bassus erumperet. PUBLICANORVM; eius societas, quae Asiana uestigalia redemrat. plures enim erant publicanorum societas. ep. 9.lib.XIII. NISI haec uis tibi scribi, lepida, & urbana inductio, rerum, quae scriptio parum dignae uideantur. CORNIFICIVS adolescentis Orestillae filium; hic est fortasse eius filius, quem Ciceronis collegam in augurata fuisse, inscriptio epistolarum ad eum lib. XI. significat. Orestilla Catilinae uxor fuerat. Sigonij liber, Cornificius adolescentem ille sibi filiam. ego ex hac uarietate, nescio quam uere, certe non longe ab antiquis uestigijs, hoc dicio: Cornificius adolescentem Sullae filiam sibi despondit. altera enim Sullae maior filia, Fausta, Mioni nupsiterat: quod ignorat nemo. ita de Cornificio intelligendum erit, ad quem sunt epistolae lib. XI. PAULLA; raro quidem cognominibus mulieres utebantur: sed, numquam, qui putarunt, plane fiantur. id quod, ut Plutarchi testimonium omittam, uel hic locus ostendit. Sullae uero filiam, quam Mioni nupsisse proxime diximus, quis nescit Corneliam fuisse, cum eadem tamen Fausta uocaretur? quid Orestilla, a Coelio, & Sallustio, quid Laterensis a Valerio Max. lib. IX. cap. 2. nominata, non aperte cognomen est? nam a nominibus omnes appellatas, ut Valeria, Terentia, Tullia, satis inter omnes constat. Haec uero Paulla eadem est, quae Polla uocatur ep. 8.lib. XI. VALERIA; cum sit soror Triarij, Valeriae gentis esse eam oportuit. TRIARIJ; hic est P. Valerius Triarius, qui Scaurum accusauerat Cicerone defendantem, eius Triarij filius, qui legatus L. Luculli bello Mithridatico male rem gesserat. Sed hic eloquentia ualuit, & in Bruto praeclare laudatur his uerbis: Me quidem admodum delebat etiam Triarij in illa aetate plena litteratae senectutis oratio. quanta seueritas in uultu, quantum pondus in uerbis, quam nihil non consideratum exhibat ex ore. Libro etiam de Finibus 1. testimonium ei doctrinæ tribuitur. Periit ciuilibus armis. quod in eodem Bruto legitur. D. BRUTO; qui cum M. Bruto, & C. Casio Caesarem occidit. haec eit illa Polla, quae nominatur ep. 8.lib. XI. sic Olla pro Aulla. NON DVM templerat. nondum retulerat, ad quos referendum erat, denouis nuptijs. nam de diuortio retulisset, ante quam fieret. MINIME. VELLEM.; in amici igitur domo. IMPERATOREM; quem de adulterijs percunctari cum non deceat; mihi tamen, inquit, Coelius per iocum, hoc non displicer. Imperator apud Isum, parta de Amaniensibus uictoria, Cicero appellatus erat.

Argumentum ep. 8.

PRiuata primum narrat, de iudicijs: deinde subiungit publica, de S.C. de Pompeio, Caesare, Curione: postremo, iterum de priuatis agit, quae ad ipsum pertinent, ideo de pantheris, de syngrapha Sittiana, de liberto Philone, & Diogene Graeco.

M. COELIUS S. D. M. CICERONI. 8.

ET SI drep. quae tibi scribam, habeo: tamen nihil, quo magis gauiurum te putem, habeo, quam hoc. scito C. Sempronium Rufum, Rufum, mel, ac delicias tuas, calumniam maximo plausu tulisse. quaevis, quia in causa? M. Tuccium, accusatorem suum, post ludos Romanos reum lege Plotia de ui fecit, hoc consilio, quod uidebat, si extraordinarius nemo reus accessisset, sibi hot anno causam esse dicendam. dubium porro illi non erat, quid futurum esset. nemini hoc deferre musticum maluit, quam suo accusatori. itaque sine ullo subscriptore descendit, & Tuccium reum fecit. at ego, simul atque audiui, innocatus ad subsellia rei atcurro: surgo, neque uerbum de re facio: totum Sempronium usque eo perago, ut Vestorium quoque interponam, &

illam fabulam narrem, quemadmodum tibi pro beneficiis dederit, si quid iniurijs suis esset, quod Vestorius tenret. Haec quoque magna nunc contentio forum tenet. M. Seruilius, postquam, ut coepera, omnibus in rebus turbarat, nec, quod non uenderet cuiquam, reliquerat; maxima nobis traditus erat iniuria: neque Laterensis praetor, postulante Panania, nobis patronis, quae pecunia peruenisset, recipere noluit. quod Pilius, necessarius Attici nostri, de repetundis eum postulauit; magna illico fama surrexit, & de damnatione seruenter loqui est coepit. quo uento projectus Apollinus minor, ut indicet, pecuniam ex bonis paternis peruenisse ad Seruilium, praecuaricationisq. causa dixerat depositum H-S LXXXI. admiraris amentiam. quid, si actiones

actiones stuleissimis; quid, si nefarioris patris confessiones audissemus & mittit in consilium eosdem illos, qui litis aequaliter, indices. cum aequo numero sententiae fuisse, Laterefis, leges ignorans, pronunciauit quid singuli ordines iudicassent; & ad extremum, ut solent. Non redigam postquam discessit, & pro absoluuo Seruilius habeti coepit; legisq. unum & centesimum caput legit, in quo ita erat; Q uod eorum iudicium maior pars iudicari, id ius, ratiunc. estio in tabulas absolutum non reuit, ordinu iudicia perscripsit. postulante rursum Appio, cum L. Lollio transexit, & se relaturum dixit. sic nunc neque absolutus, neque damnatus Sernilius, drepundis, saucius, Pilio tradetur, nam, de diminutione, Appius, cum calumniam iurasset, contendere ausus non est, Pilioq. cessit; & ipse de pecunij repetundis a Serniliis est postulatus, & praeterea de vires a quadam suo emissario est factus. recte hoc par habet. Quod ad rem perinet, omnino multis diebus, exspectatione Galliarum, actum nihil est, aliquando tamen, resaepe relata, & grauiter acta, & plane perspecta. Cn. Pompeij uoluntate in eam partem, ut eum decidere post Kal. Mart. placet, s. c. quod tibi misi, factum est, auctoritatesq. perscriptae. s. c. auctoritas. Pridie Kal. Oct. in aede Apollinis, scribendo affuerunt, L. Domitius Cn. F. Ahenobarbus, Q. Caecilius Q. F. Metellus Pius Scipio, L. Villius L. F. Pom. Annalis, C. Septimi T. F. Quirina, C. Lucceius C. F. Pup. Hirrus, C. Scribonius C. F. Pop. Curio, L. Ateius L. F. An. Capito, M. Oppius M. F. Terentina. Quod M. Marcellus cos. V. F. de prouincijs consularibus: D. E. R. I. C. uti L. Paullus, C. Marcellus cos. cum magistratum inissent, a. d. ex x. Kal. Mart. quae in suo magistratu futurae essent, de consularibus prouincijs ad senatum referrent, neve quid prius ex Kal. Mart. neve quid coniunctim de ea re referretur a consulibus; utiq. eius rei causa per dies comitiales senatum haberent, s. Q. C. facerent: & cum de ea re ad senatum referretur a consulibus, qui eorum in CCC. iudicibus essent, sex abducere liceret: si quid de eare ad populum, plebem uelato opus esset, ut Ser. Sulpicius, M. Marcellus cos. praet. trib. pl. quibus eorum uidetur, ad populum, plebem ueferrent: quod iij non tulissent, uti quicunque deinceps essent, ad populum, plebem ueferrent.

I. V. Pridie Kal. Oct. in aede Apollinis, scribendo affuerunt, L. Domitius Cn. F. Ahenobarbus, Q. Caecilius Q. F. Metellus Pius Scipio, L. Villius L. F. Pom. Annalis, C. Septimi T. F. Quirina, C. Scribonius C. F. Pop. Curio, L. Ateius L. F. An. Capito, M. Oppius M. F. Terentina. Quod M. Marcellus cos. V. F. de prouincijs: D. E. R. I. C. senatum existimare, neminem eorum, qui potestatem habent intercedendi, impediendi, moram afferre oportere, quo minus de rep. quam primum ad senatum referri, s. Q. C. fieri possit: qui impedierit,

eum senatum existimare contra remp. fecisse: si quis huic S. C. intercesserit; senatui placere, auctoritatem perscribi, & de eare ad senatum, populumq. referri. Huic S. C. intercessit C. Coelius, L. Vicinius, P. Cornelius, C. Vibius Pansa. Item senatui placere, de militibus, qui in exercitu C. Caesaris sunt, qui eorum stipendia emerita, causas, quibus de causis missi fieri debeant, habeant, ad hunc ordinem referri, ut eorum ratio habeatur, causasq. cognoscantur. si quis huic S. C. intercesserit; senatui placere, auctoritatem perscribi, & de eare ad hunc ordinem referri. Huic S. C. intercessit C. Coelius, C. Pansa trib. pl. Itemq. senatui placere, in Ciliciam prouinciam, inq. I I X reliquias prouincias, quas praetorij propriae obtinerent, eos, qui praetores fuerunt, neque in prouincia cum imperio fuerunt, quos eorum ex S. C. cum imperio in prouincias praetores mitti placere: si ex eo numero, quos S. C. in prouincias ire oporteret, ad numerum non essent, qui in eas prouincias proficierentur; tum, uti quodque collegium primum praetorium fuisset, neque in prouincias profecti essent, ita sorte in prouincias proficierentur: si ad numerum ij non essent; tunc deinceps proximi cuiusque collegij, qui praetores fuissent, neque in prouincias profecti essent, in sortem coniigerentur, quoad is numerus effectus esset, quem ad numerum in prouincias mitti oporteret: si quis huic S. C. intercesserit, auctoritas perscriberetur. Huic S. C. intercessit C. Coelius, C. Pansa trib. pl. Illa praeterea Cn. Pompeij sunt animaduersa, quae maxime confidem attulerunt hominibus; ut diceret, se ante Kal. Mart. non posse sine iniuria de prouincijs Caesaris statuere, post Kal. Mart. se non dubitaturum. Cum interrogaretur, se qui tum intercederent; dixit, hoc nihil interesse, utrum Caesar senatui dicto audiens futurus non esset, an pararet, qui senatum decernere non pateretur. Quid si, inquit alius, & consul esse, & exercitum habere uoleat? at ille, quam clementer: Quid, si filius meus fusim mihi impingere uoleat? his uocibus, ut existimarent homines Pompeio cum Caesare esse negotium, effecit. itaque iam, ut video, alterutram ad condicionem descendere uult Caesar; ut aut maneat, neque hoc anno sui ratio habeatur; aut, si designari poterit, decadat. Curio se contrareum totum parat. quid assequi possit, nescio. illud video, bene sentientem, et si nihil efficerit, cadere non posse. Me tractat liberaliter; & mihi suo munere negotium impo- suit. nam, si mihi non dedisset eas, quae ad ludos ei adue- elae erant Africanae; potuit superfedere. nunc, quando dare necesse est; uelut tibi curae sit, quod a te semper perij, ut aliquid istinc bestiarum habeamus: Sittianamq. syngrapham tibi commendo. libertum Thilonem istuc misi, & Diogenem Graecum, quibus mandata, & litteras ad te dedi. eos tibi, & rem, de qua misi, uelut curae ha- beas. nam, quam uehementer ad me pertineat, in ijs, quas tibi illi reddent, litteris descripsi. Vale.

EXPLANATIO

RUFUM, Rufum, { iterat Rufi nomen, ut indicet magis, de quo loquatur: quasi hoc dicat, Rufum illum, qui tibi tam iucundus est, nec abest iocus. Hic Rufus, quod habuerit cu^m Vestorio controuer- sium, ut infra quoque licet coniugere, vocatur Rufio Vestorianus ep. 14. ad Att. lib. xv. nominatur etiam ep. 2. ad cundem, lib. 2. M. B. L., { sic appellamus ea, quibus mire delectamur. Plautus in Curc. Si ab- sum, haud recusem, quin mihi male sit, mel meum. DELICIAS. TVAS, { sic locutus ep. 1. lib. vii. Deliciae tuae, noster Aesopus. CALVNIA M. tulisse: } ad accusandum descendisse. Infra:

Cum

Cum calumniam iurasset. **M A X I M O . P L A U S V** omnis approbantibus: cum laetarentur, quod accusaret accusatorem suum. **T V D I S S E**. pro, Detulisse: accusasse de calunnia, praesertim accusatorem suum. unde sequitur: Nemini hoc deferre munusculum maluit, quam suo accusatori. **L E G I** *Plotia de ui* causas de ui ante alias extra ordinem agebantur. quod etiam ex oratione pro Coelio, quem de ui accusatum Cicero defendit, satis liquet. fuisse autem de ui leges duae, una tribunicia Plotia, altera consularis Lutatia: de quibus in libro nostro de Legibus. **D V B I V M** illi non erat, non erat ei dubium, quin condemnaretur. quod ut effugeret, de accusatore suo consilium cepit, eq. criminis, quo caussam ab eo extra ordinem dicendam uidebat. sperabat enim, eo damnato, prorsus omni se periculo, omnino molestia liberatum. **D E F E R R E** *m u n i c u l u m* neminem accusare maluit, quam suum accusatorem, sic locutus ep. 13. **S Y B S C R I P T O R E** erant, qui subscriberent accusantibus, opemq. ferrent, ut reus omnino damnaretur. Cicero in Diuinat. in Verrem, pro Cluentio, ep. 1. lib. III. ad fratrem. **N S Q V E**, **E O**, **P E R A G O**, ita cum oratione exigito, ita uero, ut Vestorij quoque mentionem faciam. cum quo negotij quiddam Sempronio fuisset, cognoscitur ex epi. 2. lib. vii. ad Att. **F A B U L A M** non, fictam rem, quales fabulae sunt, sed quod, tamquam fabula, rideri possit. **T I B I** pro beneficio dedit, collatum in te beneficium existimari uoluerit. **S I**. **Q V I D** *i n i u r i j s* suis esset, quod Vestorius tenet. cum sit huius loci mihi quidem perdifficilis intelligentia, a duobus ueteribus libris, uno Siganij, altero meo, discendum non putavi: ut sit, quo niti conjectura possit, si quis ingenio ueritatem uelare uoluerit. quod si ex his uerbis aliquam omnino cogat elicere sententiam, interpretabor hoc modo: Tibi pro beneficio dedit, si quid esset iniurijs suis, id est, si quid esset suo damno, suaq. iniuria, quod Vestorius teneret. quasi ademptum sibi aliquid, ac teneria Vestorio diccret, quod aliqua eius iniuria fieret. nam ut, *In iuria*, interdum aduersibile ponimus, ut, *In iuria facis* hoc: sic uidetur pronomen addi posse, ut dicatur, *In iuria mea facis* hoc: quemadmodum, *In gratijs*, &, *In gratijs tuis*, Merito, & Merito me ueteres dicebant. Paullo asperius hoc est, aliquis dicit, quis negat uerum hanc asperitatem Coelius amauit ut in eius uifa iam ostendimus. Tres praeterea minime recentes libri pro, Si quid, habent, Si quod: duo, Quo Vestorius. Quod autem pro, *In iurijs suis*, in quo mei quidem scripti libri omnes consentiunt, non nulli reposuere, *Iuris sui*: commentarium suspicor, & eo magis, quod iudicium, *In iurijs suis*, esse in suo illo peruertere libro, editis antea, ut ipsi uocarunt, castigationibus indicauerant: nec tamen huius potest mutationis caussam ostenderunt. **T U R B A R A T**, Turbare, & Conturbare, decoctorum est: nec de sunt apud Ciceronem exempla, ep. 7. lib. iv. ad Att. & in oratione pro Plancio. **Q V O D** non uendere cuiquam, Quisquam, tribus modis uidetur usurpari: cum dubitamus, ut, si quisquam ita sentit: cum negamus, ut, ne quisquam putet: cum interrogamus, ut, quisquam tam impudens reperietur? Coelius tamen hic neque dubitat, neque negat, neque interrogat, sed affirmat. & puto ueteres ita locutos, quorum scripta sine delectu Coelius imitatus est. confirmatur hoc exemplum altero Aemiliani Scipionis exemplo: cuius uerba, ex oratione contra legem iudicariam Ti. Gracchi, a Macrobiu recitata cum legerem, hoc animaduerti: Haec enim mihi narrabat quisquam, non poteram animum inducere, ea liberos suos nobiles homines docere. Liber Siganij habet, Quo inquam; orta occasione mendi, quia priscis temporibus Quoiquam, pro Cuiquam, scribatur. **N O B I S** seipsum intelligit, Seruiliu[m] caussam defendantem. **I N V I D I A**: cum iniurias esset omnibus. Siganij liber, Maxime qui nobis traditus erat inuidiae, minor igitur mutatio fieret, si legeretur hoc modo: Maximaq. nobis traditus erat inuidia. est uideo sententiam claudicare: sed in Coelio ferenda sunt omnia. **L A T E R E N S I S**: Inuentiae gentis. **P O S T V L A N T E**: non accipio pro, accusante, nam accusator Seruiliu[m] in causa repetundarum Pilus fuit, non Pausanias. Postulantem igitur est, perente, ut agere licet contra eos, ad quos ea pecunia peruenisset. unius fortasse fuit de creditoribus Seruiliu[m], aut etiam amicus, qui, excusata eius inopia, postularet a praetore, ut, ad quos credita Seruilio pecunia peruenisset, quaereretur; quando Seruilius ipse solvendo non esset, quod imperatum a praetore non est; non quod uitatum non est; uerum, quia Seruilius ei odio erat, confirmat enim Coelius his uerbis, quod proxime dixerat, Maxima nobis traditus erat inuidia. Liciisse autem per leges in causa repetundarum agere aduersus eos, ad quos ea pecunia peruenisset, Cicrone teste probabimus. Est, inquit in oratione pro Rabirio, haec causa, quo ea pecunia peruenierit, qualis quaedam appendicula causae indicatae, atque damnatae, sunt lites aestimatae A. Gabiniu nec praedes dedit, nec ex eius bonis, quanta summa litium fuisset, a populo recipi, lex aqua est. iuber lex Iulia perfugabij, ad quos ea pecunia, quam is ceperit, qui damnatus sit, peruenierit. si est hoc nouum in lege Iulia, sicuti multa sunt severius scripta, quam in antiquis legibus, & sanctius indicata: sane etiam confundit huius generis iudiciorum noua. Sin hoc totidem uerbis translatum caput est, quot fuit non modo in Cornelii, sed etiam ante in lege Seruilia: per deos immortales, quid agimus iudices, aut quem hunc morem nouorum iudiciorum in rem inducimus? erat enim haec consuetudo nota uobis quidem omnibus, sed si usus magister est optimus, mihi debet esse notissima. accusati de pecunijs repetundis: iudex sedi: praetor quaefuui: defendi plurimos: nulla pars, quae aliquam facultatem dicendi afferre posset, non mea fuit ita contendit, neminem umquam, quo ea pecunia peruenisset, caussam dixisse, qui in aestimandis litibus appellatus non esset. Venit etiam in mentem, Postulante, de accusatore Pausaniam dictum esse: quia sequitur, Nobis patronis, quod si ita est, bis de repetundis postulatum Seruiliu[m] dicemus, primum a Pausania, & dominatum sicut hic de exitu iudicij mentio nulla fiat; sed ex his uerbis intelligitur, Quo ea pecunia peruenisset: quae actio damnationem profectio consequitur: dcinde a Pilio: quod iudicium nondom est factum, manifeste infra demonstrant ea uerba, De repetundis, sauciis, Pilio tradetur, sed aduersant ea ratio,

caratio; quod si accusatus esset antea de repetundis, abijset in exsulum, nec alterum de eodem crimen
 iudicium expectasset. ATTICI. NOSTRI, cuius uxor Pilia fuit, saepe in epistolis ad eum no-
 minata. FERVENTER; ualde non frigide: ut ep. 9. Feruentissime concerpitur. LOQVI pa-
 sione in tribuit uerbo, actionem potius requirenti. Sed antiquum fuit, id est Coelianum. QVO. VEN-
 TO p. o'icitur: qua fama ualde commotus est Appius, usque eo, ut eundem Seruilium de praeuarica-
 tione accusarit. APPIVS. MINOR, duos fratres Claudiæ gentis nominat Pedianus in argu-
 mento orationis pro Milone, filios C. Clodij, qui P. Clodij frater fuerat, utriusque praenomen Appio fuit;
 sed, ut internoscerentur, Appius maior, & Appius minor, actatis ratione habita, vocabantur, ut femi-
 nae, ante quin nuberent, cum duas sorores essent, muor, & minor appellabantur, itaque duas Octaviae,
 maiorem, & minorem, Suetonius nominat in Augusto. Pediani uerba sunt haec: Postulauerunt apud Pom-
 peium, familiam Milonis exhibendam, duo adolescentuli, qui Appij Clodij ambo appellabantur, qui
 erant C. Clodij filij, qui frater fuerat Clodij, de quibus infra quoque idem Pedianus mentionem facit.
 Quero igitur, cum duo fuerint Appij fratres, maior, & minor, C. Clodij filij, primum, cur neuter eorum
 patris praenomine sit usus; deinde, cur uterque Appius eodem praenomine. Verisimile est, adoptatos esse
 ab eorum patre Ap. Claudio, qui Ciliciam rexiret ante Ciceronem, & ab eo praenomen accepisse; quod
 fieri solitum est, deinde, ut distinguerentur, maiorem, & minorem esse nominatos. Accedit ad hanc ra-
 tionem altera, ut ego arbitror, aliquanto firmior, quod in hac epistola iuxtre patrem eorum Coelius ostendit: infert enim, Quid, si nefaria patris confessiones audissem? at eorum patrem naturalem C. Clodium
 iam decessisse, Pedianus uidetur significare, cum dicat, Qui erant C. Clodij filij, qui frater fuerat Clodij,
 ex quo sequitur, ut de patre adoptuo sit intelligendum. qui cum & ipse Ap. Claudio vocetur, quoniam
 non possumus esse, praeter Appium illum, qui consul cum L. Domitio fuit, & post consulatum Ciliciam admi-
 nistravit. Nec mirum uideatur, eodem praenomine duos fratres esse uulos, nam hoc uisitatum in gente
 Claudia, ex historia cognovimus. Appius enim Cladius, cognomento Caedex, qui consulatum gessit
 anno v. c. c d x x c i x, frater fuit Appij Clodij Caeci, teste Gellio lib. x viii. video etiam apud Liui lib.
 x x i i i, duos Labeones fratres eodem praenomine appellari. Ex bonis pa.ernis, a patre suo
 datum Seruilio, eius accusatori, ut praeuaricaretur. DICERET; aut hoc abundat, cum, Indicet,
 dixerit: aut mendosum uidetur: cum, Dicat, ad uerbum, Indicet, rectius accommodetur. DEPOSI-
 TVM, ab Appio patre, quod Seruilio datur, si praeuaricatus esset; in quo spem locabat absolutionis
 suae. Signum liber, Positum, H-S LXXXI prorsus hoc depravatum suspicor, nam neque satis magna
 conficitur pecunia ad emendam praeuaricationem: & perfectum potius numerum in veterum libris nomi-
 natum animaduerti, ac potest ex ignoratione antiquarum notarum fluxile mendum, & f. Etum esse
 LXXX, ex eo, quod fortasse fuit, ccc i ccc, quae sefteriorum erunt centum millia, id est pecuniae
 nostratis tria millia scutatorum, quamquam haec quidem corrupto accusatori merces pro rei magnitudine sa-
 tis ampli mihi uidetur. AMENTIAM, qui flagitiū aperiat patris sui, a quo reo indicet data Seruilio pecu-
 niā, ut praeuaricaretur. ACTIONS, in persequeāda accusatione, quid enim stultius, quā in consilium
 mittere eodem illos iudices, qui lites aestimarent? NEFARIAS, nefas enim, pecunia salutem emere, accu-
 satore corrupto. MITTIT, in consilium, post auditā cognitamq, caussam, ut sententias de Seruilio ferrēt;
 cum eos rejicere deberet, ut suspectos. Mittebat iudices in consilium accusator, ut hic & pro Cluentio:
 Cur eum cum in consilium iretur, Cluentius, & Canutius abesse patiebantur? cum in consilium n. itebant,
 Stelenum indicem, cui pecuniam dederat, non requirebant. Et apud Valerium Max. lib. vi. cap. 2. Cn. Piso,
 Manilius accusator, interroganti Pompeio, cur se quoque non accusaret, Dic, inquit, uades recip. te, si postula
 tus fueris, ciuile bellum non excitaturum: iam de tuo prius, quam de Manilius capite in consilium iudices
 mittam. Practoris quoque, mittentis in consilium iudices, exemplum habemus in Asconio. Cato praetor,
 inquit, in consilium de calumnia accusatorum misit. QVI liis aëstimabant, qui de repetundis iudica-
 uerant, in causis enim repetundarum lites aestimabantur: ut, quantum a reo damnato esset exigendum,
 cognosceretur. Hinc licet intelligere, accusatum Appium patrem a Seruilio de repetundis, eoq, praeuar-
 cante absolutum. nec dubito, quin repetundarum crimen ob Sardiniam auare administratam obiectum
 Appio sit: nam eam praetor rexerat: quod apud Plutarchum in Caesare legimus. Iudices autem, qui cum
 absoluissent, numquam omnino accusatum ab Appio minore Seruiliū damnassent: ne, si praeuarica-
 tionem crederent, suum de Appij absolutione iudicium damnare uiderentur: quem absolutum propter in-
 nocentiam uideri uolebant, non quod Seruilius praeuaricator caussam prodidisset. Stulte igitur Appius
 minor eos iudices in consilium milit, ut sententias de Seruilio ferrent. Hic ne quis imiretur, quod cum
 dixerit postulatum a Pilio Seruiliū de repetundis, iudicium factum de praeuaricatione prius, quam de
 repetundis, demonstret, nam praeuaricationis causa tamquam appendix est rei iudicata: itaque extra
 ordinem statim agitur. Qui autem de repetundis, id est de corruptis iudicij iudicabant: & ad crimen cor-
 rupti iudicij praeuaricatio pertinet: itaque mirum non est, qui iudices in Appij caussa repetundarum fue-
 rent, eodem in Seruilius praeuaricationis causa sedisile. Pro Cluentio: An, ut praeuaricaretur? iam id quo
 que ad corrumpendum iudicium pertinet. Et in eadem infra: Fidicularius quid fecisse dicebatur? acce-
 pisse a Cluentio H-S CCCC, cuius erat ordinis? senatorij, qua lege in eo genere a senatorore ratio repeti-
 solet? de pecuniis repetundis. Quod autem, Litis, pro Lites, scriptum sit; antiquae consuetudinis est. Pri-
 stanus lib. vii. Lites, & Litis: Cicerio in frumentaria: Sedasti etiam litis illorum. AEQV O numero: ae-
 quo sententiarum numero reus absolvatur, habendam scilicet humanitatis rationem ueteres illi legum la-
 tores censuerunt; ut, in re dubia, ad infericordiam inclinatio fieret. testem habeo Ciceronem in oratione
 pro